solacium sui doloris, e sotto *id est: cum eras solacium sui doloris*, entrambe scritte nella mano più corsiva e irregolare e con l'inchiostro più scuro.

Anche in questo caso è possibile ricostruire la successione delle note in base a criteri interni ed esterni, cioè contenuto e disposizione nella pagina. La prima sembra essere la parafrasi *id est: ex eo passere...*, il cui *id est* è coperto dalla correzione della nota a sinistra *et cum es* in *et cum eras*, che a questo punto è successiva. Ancora successiva sembra poi essere *id est: cum eras solacium sui doloris*, che la esplica in maniera più dettagliata. Pure successiva sembra essere la parafrasi dei vv. 6-7 *et cum libebat iocari solacium sui | doloris*, il cui *sui* è ristretto nel modulo per il trovarsi a ridosso del margine, e il *doloris* a capo è schiacciato fra *cum libebat* e la parafrasi arancione.

Nel piè di pagina si trova una citazione in grafia posata e inchiostro arancione di Priap. 16,1-2 (*Qualibus hippomanes rapuit ceneida coniunx | talibus hippomanes nobilis hortus erat*), probabilmente riferita ai vv. 2b,1-3, che presenta correzioni nella grafia corsiva e nell'inchiostro scuro: *scheneida* su *ceneida*, *pomis* su *coniunx* e *hippomanis* su *hippomanes*. In questo caso, dunque, Buzzacarini ritorna sulle sue stesse note non solo per “restaurarle”, ma anche per correggerle.

Più sotto, con quest'ultima grafia e inchiostro, si legge ‘*credo ut*’ pro ‘*si*’, *hoc est: cum acquiesset ardor animi, si potuisse tecum ludere sicut ipsa Lesbia et leuare tristis curas, tam gratum mihi fuisset quam ferunt Atalante gratum fuisse aureum malum*’. La nota, che può essere meglio compresa considerando il *·si·* che si legge sopra a *credo ut* di 2,8, sembra fornire una parafrasi dei vv. 2,8-2b,2, tramandati uniti, e integra alcune glosse in inchiostro arancione del v. 9, come *lesbia* per *ipsa* e *potuissem* per *possem*.

L'ultimo dettaglio che vale la pena notare è la correzione di *ipse* al v. 2,9 in *ipsa*, con inchiostro nero *post rasuram* a imitare la grafia di Sanvito. Anche questo è indice di anteriorità, o contemporaneità, rispetto alla glossa *Lesbia* in arancione, che non avrebbe avuto senso se pensata al precedente *ipse*.

Tali sfumature sono ben evidenti nel secondo esempio, il f. 57 r. Qui si nota una netta prevalenza delle note arancio, seguite da talune del tipo più corsivo, come la citazione a piè di pagina *unde 'notaque seruati soluunt in littore nautae'* (Verg. *georg.* 1,436) o la glossa *maritimis* per *littoralibus* a 4,22, quest'ultima quasi violacea; vi sono, però, altre note che sono più problematiche da identificare. In primo luogo, a 4,4 si vede una glossa *remis* per *palmulis*, nel consueto inchiostro arancio. A lato, con un inchiostro tendente al rosa e una grafia più corsiva, si legge *pars remi extrema ad palme similitudinem*, e sopra, nel bianco di testa, trova posto una scorretta citazione di Ou. *trist.* 1,10,13 (*siue opus est remis, minimam bene currit ad auram / siue opus est remo, remige carpit iter*), in un inchiostro simile alla precedente, ma leggermente più sbiadito, e in una grafia più posata. Quest'ultima nota non si può ascrivere con tranquillità ad alcuno dei due gruppi menzionati in precedenza, tanto per colore quanto per grafia. In questa stessa carta si trova un altro esempio di tale terzo tipo di note, in una glossa a *loquente* del v. 12 (*id est stridente, ut arbores quassante uento faciunt*) scritta nell'interlinea. Si può chiaramente notare come la glossa restringa progressivamente il modulo fino ad arrivare ad uno strettissimo *faciunt*: motivo di ciò è che evidentemente essa deve essere stata scritta successivamente alla parafrasi (in arancio) dei vv. 10-11, *id est nauis ad maria nauigauit, antea autem quam esset nauis fuit in silua Amastris arbor*, che occupa lo spazio del margine